
Rīgas metropoles areāla (RMA)
sadarbības modeļa izstrādes priekšlikumi

Rūdolfs Cimdiņš

Rīga, VARAM
02.10.2024.



SATURS

Metropoles koncepts – attīstība pasaulē un situācija mūsdienās

Metropoļu pārvaldības formas un ārvalstu pieredze

Rīgas metropoles areāla sadarbības idejas evolūcija

Priekšlikumi Rīgas metropoles areāla sadarbības modeļa izstrādei



Metropoles koncepts

Attīstība pasaulē un situācija mūsdienās



Metropole (etimoloģija) – grieķu vārds, kas nozīmē "mātes pilsēta", 
kuras apkārtējās teritorijas ir saistītas ar galveno pilsētu ar tirdzniecības 
un kultūras saitēm

Pilsēta = Metropole – pilsētu var dēvēt par metropoli, ja tā ir būtiska 
lielāka reģiona ekonomiskajai un kultūras identitātei. Šāda veida 
pilsētas ir lielas, blīvi apdzīvotas, tajās ir plašākam areālam nozīmīgas 
biznesa vides nozares un kultūras kapitāls

Metropoles areāls – metropoles mēroga pilsēta ar apkārtnē esošajām 
teritorijām, kurām ir augsts ekonomiskās un sociālās integrācijas 
līmenis ar pilsētu

Metropoles koncepts parasti ietver starptautisko dimensiju!



Mērogs – Dažādas sapratnes! No lielajām pilsētām līdz megapolēm. 
Tradicionāli vismaz 300 tūkstoši, 1 miljons un vairāk iedzīvotāju, 
Eiropā arī mazāka mēroga metropoles

Lai izprastu pilsētu teritoriju sociāli ekonomisko un 
demogrāfisko dinamiku ir rūpīgi jāvērtē pilsētu 
teritoriālais aptvērums

Moreno-Monroy et al., 2021

 
Pilsētu ietekmes areālu noteikšanā parasti tiek izmantotas 
funkcionālas pieejas, balstoties uz pārvietošanās intensitāti, 
kā arī ekonomiskām un sociālām saitēm starp vietējām 
teritoriālām vienībām

Bosker et al., 2019 



Iedzīvotāji – mūsdienās vairāk kā puse pasaules iedzīvotāju dzīvo 
pilsētu funkcionālās teritorijās

Lielākais pilsētu funkcionālo teritoriju īpatsvars ir 
Ziemeļamerikā (72%) un vismazākais Āfrikā (44%), 
Eiropā (58 %)

Gan lielpilsētu iedzīvotāju īpatsvaram, gan metropoles 
teritoriju vidējam lielumam ir tendence pieaugt līdz ar 
ienākumu līmeni 

Moreno-Monroy et al., 2021 

Daži autori metropoles koncepta virzībā: 
Korcelli 1967; Lefebvre 1967; Friedmann 1986; Baker 1990; Batten 1995; Bassand 1997; 

Sassen 2000; Rykiel 2002; Dijkstra 2014; Bosker 2019; Moreno-Monroy 2021



METROPOĻU  IZVIETOJUMS  PASAULĒ

Avots: 1st Global State of Metropolis, UN-Habitat, 2022



INTEGRĒTA  METROPOĻU  PĀRVALDĪBA

Avots: 1st Global State of Metropolis, UN-Habitat, 2022



METROPOĻU PĀRVALDĪBAS STATUSS

Avots: 1st Global State of Metropolis, UN-Habitat, 2022

Metropoles esamību nenosaka iedzīvotāju, administratīvo teritoriju vai 
vietējo jurisdikciju skaits – metropoles nosaka to funkcionālā ģeogrāfija

Pārvaldība – metropoļu pārvaldības statusu raksturo:

• metropoles pārvaldības organizācijas esamība
• metropoles attīstības stratēģijas – plāna esamība

 

Rīgas metropoles areāla (RMA) 
gadījumā, atbilstoši metropoles 
funkcionālajam mērogam nav
izveidota pārvaldības organizācija, 
taču ir izstrādāts metropoles 
attīstības rīcības plāns

 



METROPOĻU ATTĪSTĪBAS PLĀNI UN STRATĒĢIJAS



Metropoļu pārvaldības formas 
un ārvalstu pieredze



METROPOĻU  PĀRVALDĪBAS  MODEĻU 
DIFERENCĒŠANAS  ELEMENTI

Avots: Metropolitan Governance in Europe : Challenges & Models, AMB, 2015

Teritoriālās sadrumstalotības līmenis:
• Pašvaldību skaits
• Citu administrāciju skaits
• Citu valsts vai privāto institūciju skaits
• Publisko, privāto un jaukto pakalpojumu pārvaldības uzņēmumu skaits

Kompetenču veids:
• ‘Cietās’ politikas – infrastruktūras attīstības
• ‘Mīkstās’ politikas – sadarbība un koordinācija

Finansējuma veids:
• Pārskaitījumi ‘no apakšas’ (pašvaldības) un/vai ‘no augšas’ (citi valdības līmeņi)
• Nodevas un pašu nodokļi

Pārstāvības veids:
• Lielpilsētu mēru un padomnieku tiešās / netiešās vēlēšanas

• Pilsoniskās sabiedrības pārstāvība



METROPOĻU  REĢIONI  EIROPĀ

Avots: ESPON MISTA, 2019



METROPOĻU  PĀRVALDĪBAS  PIEMĒRI 

Avots: Metropolitan Governance in Europe : Challenges & Models, AMB, 2015



Avots: Governing the City, OECD, 2015

1. Neformāla koordinācija
Notiek neformāla sadarbība starp pašvaldībām, lai koordinētu attīstības
jautājumus, nodotu informāciju, pieredzi un idejas.

Deltas metropole 
(Nīderlande)

Helsinku reģions 
(Somija)

2. Starp-pašvaldību sadarbība
Tiek dalīta atbildība un izmaksas starp pašvaldībām viena specifiskas jomas
attīstībai (piemēram, transports), nereti iesaistot arī citas organizācijas un
pārvaldības līmeņus. Iespējama arī plašāku jomu koordinācija un politiku
izstrāde, piemēram, transporta, telpiskajai attīstībai un infrastruktūrai.

Oslo-Akeršūsas
metropole (Norvēģija) 

3. Hierarhiska pašvaldību sadarbība
Tiek izveidots papildus līmenis, kuru var veidot iedzīvotāju tieši ievēlēta 
politiskā pārstāvniecība (mērs un/vai padome) vai nevēlēta valdības 
izveidota struktūra. 

Štutgartes metropoles 
reģions (Vācija)

Helsinki-Ūsimā reģions 
(Somija)

4. Metropoles pilsētas statuss
Pilsētām, kurās pieaug iedzīvotāju skaits vai iedzīvotāju skaits pārsniedz
likumā noteikto apdzīvoto vietu klasifikāciju, var tikt piešķirts “metropoles
pilsētas” statuss. Šāds statuss nozīmētu lielāku atbalstu no nākamā
pārvaldības līmeņa un plašāku kompetenču klāstu.

Daejeon (Koreja)

METROPOĻU  SADARBĪBAS PLATFORMU PIEMĒRI 



GALVENĀS KOMPETENCES  

Biežākie metropoļu mērogā risinātie jautājumi:

• Transports un mobilitāte
• Telpiskā plānošana
• Ekonomiskā attīstība un konkurētspēja
• Starptautiskā sadarbība
• Tūrisms un metropoles identitāte
• Pilsētvides revitalizācija
• Sociālā kohēzija
• Mājokļi 
• Atkritumu apsaimniekošana
• Dabas vide



Izpētes projekts METRO – ‘The role and future 
perspectives of Cohesion Policy in the 
planning of Metropolitan Areas and Cities’

TEMATISKĀ IZPĒTE – METROPOLES PĀRVALDĪBA

Partnerība:
Turīnas metropole (Itālija) – vadošais partneris
Barselonas metropoles areāls (Spānija)
Brno pilsēta (Čehija)
Briseles galvaspilsētas reģions (Beļģija)
Lisabonas metropoles areāls (Portugāle)
Lionas metropole (Francija)
Gdaņskas-Gdiņas-Sopotas metropoles areāls (Polija)
Florences pilsēta (Itālija)
Rīgas pilsēta (Latvija)

Izpētes mērķis: Analizēt un salīdzināt kohēzijas politikas lomu metropoļu politikas 
plānošanas un īstenošanas procesā, pievēršoties pieredzei un praksei, kā arī to 
teritoriālajai ietekmei deviņās ieinteresēto pušu teritorijās



Metropoļu pārvaldības formas evolūcija

Avots: ESPON METRO, 2019



Izpētes projekts MISTA – ‘Metropolitan Industrial
Spatial Strategies & Economic Sprawl’

TEMATISKĀ IZPĒTE – INDUSTRIĀLĀ IZPLEŠANĀS

Partnerība:
Vīnes pilsēta (Austrija) – vadošais partneris
Berlīnes pilsēta un federālā zeme (Vācija)
Oslo pilsēta (Norvēģija)
Rīgas plānošanas reģions (Latvija)
Štutgartes reģions (Vācija)
Turīnas metropole (Itālija)
Varšavas pilsēta (Polija)

Izpētes mērķis: Palīdzēt metropoļu areāliem uzlabot telpiskās un ekonomiskās 
attīstības stratēģijas attiecībā uz ražošanas sektoru perspektīvo attīstību (Industry 4.0) 
un to saistību ar apdzīvojuma struktūras, mobilitātes, pakalpojumu pieejamības un 
starptautiskās konkurētspējas jautājumiem



Industry 4.0

• Sagaidāmas būtiskas 
ražošanas sektoru 
strukturālās un telpiskās 
izmaiņas

• Kādi būs perspektīvie 
uzņēmējdarbības virzieni 
metropoļu areālos, ņemot 
vērā mūsdienu straujās 
attīstības tendences ?      

• (IT, automatizācija, 
globalizācija, aprites 
ekonomika, 100 % 
atjaunojamā enerģija, lietu 
internets, lielie dati, 
attālinātais darbs, 
koplietošana u.c.)

Berlīnes piemērs (Stratēģija 2030) –
industriālo teritoriju izvietojuma plānošana 
metropoles areālā

Industriālā attīstība, tehnoloģiskais progress un 
metropoļu teritoriju plānošanas tendences



Metropoles saimniecisko funkciju telpiskums

Avots: ESPON MISTA, 2020



Metropolis ON or OFF ?

“The BUSINESS of CITIES”

Metropolis Off Metropolis On
Madrid

Warsaw

Milan

Berlin

Birmingham

Marseille

Brussels

Barcelona

Poznan

Turin

Frankfurt

Manchester

Lyon

Antwerp



Comparing the options

“The BUSINESS of CITIES”

Sectoral policies lead

Autonomous bodies

Hierarchical     
system

Spatial variation

Low co-ordination

Tax and transfer 
payments

Integrated planning

Cross cutting objectives

Networked governance

Spatial cohesion

High co-ordination

Financial innovation and 
leverage



Metropolitan area: Cities outgrow their boundaries

“The BUSINESS of CITIES”

Scale

Metropolitans Areas offer:

But only if they are organised. 
Growth management or growth mis-management.

Clout Productivity Visibility Diversity Coherence



Rīgas metropoles areāla 
sadarbības idejas evolūcija



2000

„Rīgas reģiona attīstības stratēģija 
2000-2020”

RMA sadarbības idejas veidošanās un nostiprināšanās
Pirmā reģionāla mēroga stratēģija
Rīgas reģions izveidojās 1996.gadā, sadarbojoties 
Rīgas un Jūrmalas pilsētām un Rīgas rajonam

1998.gadā oficiāli reģistrēta sabiedriskā organizācija 
“Rīgas reģiona attīstības padome” brīvprātīgi
pievienojoties 8 Rīgas rajona vietējām pašvaldībām

2000.gadā tiek apstiprināta pirmā Rīgas reģiona 
attīstības stratēģija

2006.gadā tiek dibināts Rīgas plānošanas reģions

2010

„LATVIJA 2030” 

Rīgas metropoles areāls valsts stratēģijā

Līdz ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2030.gadam “Latvija 2030” izstrādi un apstiprināšanu 
2010.gadā Rīgas metropoles areāls tiek nostiprināts 
kā nacionālo interešu telpa

“Latvija 2030” ir hierarhiski augstākais ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokuments Latvijā, kas ietver 
Rīgas metropoles areāla attīstības redzējumu un 
telpisko perspektīvu



2015

„RPR ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2030”

RMA sadarbības idejas veidošanās un nostiprināšanās

Rīgas metropoles areāls reģiona stratēģijā
Apstiprināta Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2030, kas ietver Rīgas 
metropoles areāla attīstības redzējumu un telpisko 
perspektīvu

Sadarbība Rīgas metropoles areālā kā viens no 
stratēģijas pamatelementiem

2020

„Rīcības plāns RMA attīstībai” 

Rīcības plāns 
Rīgas metropoles areāla attīstībai

Izstrādes mērķis ir panākt Rīgas metropoles areāla 
saskaņotu attīstību un tur notiekošo procesu 
koordinēšanu, izmantojot integrētu pieeju un 
kompleksus risinājumus, lai saskaņotu valsts, Rīgas 
pilsētas, Rīgas metropoles areālā ietilpstošo 
pašvaldību un iedzīvotāju intereses

Kvalitatīva dialoga veidošana metropoles attīstības 
dalībnieku starpā



2021

RMA sadarbības idejas veidošanās un nostiprināšanās

Pašvaldību apvienība “Rīgas metropole” 
Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienības izveide

Organizācijas mērķis ir veicināt Rīgas un Pierīgas 
pašvaldību savstarpējo sadarbību, sekmējot 
ekonomisko un sociālo attīstību Rīgas metropoles 
teritorijā

Apvienojušās 9 pašvaldības

2023

Ministru kabineta iecerētā darbība

Deklarācija par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta 
iecerēto darbību 2023.gada 15.septembrī 

Paaugstināsim Rīgas konkurētspēju Ziemeļeiropā, 
nodrošinot iespējas investēt Rīgas infrastruktūrā un 
izveidojot vienotu Rīgas metropoles attīstības un 
pārvaldības modeli



2023

RMA sadarbības idejas veidošanās un nostiprināšanās

VARAM darba grupa par
Rīgas metropoles attīstības jautājumiem
Darba grupa izveidota 2023.gada nogalē

2024.gada pirmajā pusē notikušas 4 sanāksmes RMA 
pārvaldības, mobilitātes, izglītības un konkurētspējas 
tematikā

Par būtiskajām jomām RMA sadarbības kontekstā tiek 
rosināts virzīt KONKURĒTSPĒJAS un MOBILITĀTES 
jautājumus

2023
-

2024

Rīgas metropoles areāla forums

2023.gada 1.decembris Rīga, Spīķeru koncertzāle -
pasākums “Rīgas metropoles areāla konkurētspēja 
mūsdienu apstākļos”

Mērķis stiprināt Rīgas metropoles areāla sadarbības 
iniciatīvas un uzsākt risinājumu izstrādi metropoles 
pārvaldības modeļa veidošanai

Notiek sadarbības memoranda parakstīšana – vol.2



LATVIJĀ 

RMA sadarbības koordinācijas platformas

STARPTAUTISKI



REĢIONĀLĀ UN STARPTAUTISKĀ 
KONKURĒTSPĒJA
Biznesa vide, tūrisms, kultūra, sports un 
reģionālais mārketings

TRANSPORTS UN MOBILITĀTE
Sasniedzamība, pieejamība un sabiedriskais 
transports

APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA
Mājokļi un apdzīvoto vietu dzīves vides 
sakārtošana

PUBLISKIE PAKALPOJUMI
Izglītība, mūžizglītība, veselība, kultūra, sports 
un brīvā laika pavadīšanas iespējas

DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA
Vides stāvoklis, vides un dabas resursu 
pārvaldība, klimata pārmaiņu ietekme, 
energoefektivitātes pasākumi un atjaunojamie 
energoresursi

“RĪCĪBAS PLĀNS RĪGAS METROPOLES AREĀLA ATTĪSTĪBAI”
Attīstības vajadzības un ieguldījumu virzieni

„Rīcības plāns RMA attīstībai” (RPR, 2020) 



Rīgas metropoles areāla teritoriālais ietvars



Metropoles telpām raksturīgās pazīmes



Metropoles areāla PĀRVALDĪBA (no RMA plāna, 2020)

CEĻA KARTE pārvaldības procesa organizēšanai

Īstermiņā (tūlītējie soļi 3 gadu periodā)

• Vienotas sapratnes radīšana par Rīgas metropoles areālu – sadarbības 
mērķi, teritoriālais aptvērums un tematiskie virzieni

• Iespējamo metropoles areāla sadarbības un pārvaldības mehānismu 
izveide un iedzīvināšana, tūlītēji sagatavojot starp-pašvaldību sadarbības 
projektus, kā veiksmīgas sadarbības piemērus un pamatojumu turpmākai 
areāla sadarbības nepieciešamībai

• Pētnieciski analītiskās bāzes nodrošināšana metropoles areāla attīstības 
procesu uzraudzībai, tendenču noteikšanai un piemērotāko risinājumu 
identificēšanai

• Metropoles areāla vietējo pašvaldību līmenī ar lēmumu garantēt atbalstu 
areāla kopīgajām prioritātēm, areālā īstenojamām rīcībām un projektiem, 
kam atbilstoši pielāgota arī attīstība vietējā līmenī

• Nacionālā līmenī tiek nodrošināti atbalsta instrumenti ar nodalītu 
finansējumu kopīgu Rīgas metropoles areāla projektu ieviešanai nākamajā 
plānošanas periodā



Metropoles areāla PĀRVALDĪBA (no RMA plāna, 2020)

CEĻA KARTE pārvaldības procesa organizēšanai

Vidējā termiņā (līdz 2027.gadam)

• Metropoles areāla pārvaldības modeļa funkcionālie risinājumi un 
pārvaldības modeļa izveide (atbildību sadale, atsevišķu darbības jomu 
koordinācija, lēmumu pieņemšanas un izpildes kārtība), kuru izstrādē kopīgi 
iesaistās gan RMA pašvaldības, gan atbildīgās valsts institūcijas un 
risinājumi tiek izstrādāti balstoties uz esošo sadarbības pieredzi RMA

• Ikgadēji organizēt regulārus forumus gan politiskajā, gan speciālistu 
līmenī RMA attīstības procesa pārskatīšanai, aktuālo jautājumu risināšanai, 
valsts un pašvaldību institūciju veiksmīgākai sadarbībai reģionālā līmenī

• Finansēšanas mehānismi un kopprojekti (finanšu pārvaldības 
organizēšana – nodokļi un iemaksas, starpteritoriālo (divas vai vairākas 
administratīvās teritorijas) attīstības projektu finansēšana un koordinēšana)

• Pastāvīgi tiek izstrādāti un ieviesti kopīgi, RMA līmeņa projekti



Priekšlikumi 
Rīgas metropoles areāla 

sadarbības modeļa izstrādei



RMA pārvaldības modeļa funkcijas – risināmie jautājumi 

MOBILITĀTE

• SUMP – «Sustainable urban 
mobility plan» RMA mērogā
(mērķi, rīcības, process)

• Rīgas ZEZ (Zemo emisiju zona)
• Mobilitātes datu ekosistēmas 

veidošana RMA mērogā
(analītiskā bāze)

• Integrēta maršrutu plānošana un 
vienotā biļete

• Mikromobilitāte
• Mobilitātes punkti (Stacija 2.0)
• Infrastruktūras (ielas, tilti, veloceļi, 

pieturvietas u.c.) plānošana & 
uzturēšana

• Ūdensceļu attīstība
• Rail Baltica
• .....

KONKURĒTSPĒJA

• RMA konkurētspējas un produktivitātes 
stratēģija 
(mērķi, rīcības, process)

• Biznesa vides konkurētspējas radīšana 
(apstākļi, regulējums)

• Reģiona specializācija – izcilības jomu 
noteikšana un stiprināšana
(ar ko spējam konkurēt, kādā mērogā -
Baltijas jūras reģions?)

• Izglītības (augstākā & profesionālā) un 
darba tirgus sasaiste, talantu piesaiste 
un saglabāšana 
(piedāvājuma radīšana)

• RMA identitāte un mārketings
• Vienots tūrisma piedāvājums
• Investīciju platforma
• ....



Iespējamās pārvaldes formas RMA mērogā (DG rosinātās)

MOBILITĀTE

• Pašvaldību kopīga iestāde

• Otrā līmeņa pašvaldības izveidots 
uzņēmums vai iestāde

• RPR kompetences un kapacitātes 
stiprināšana, nododot tam 
papildus funkciju – sabiedriskā 
transporta plānošanu un 
organizēšanu Rīgas metropoles 
areālā

KONKURĒTSPĒJA

• Rīgas investīciju un tūrisma aģentūrā 
izveidot Pierīgas attīstības nodaļu 

• Pierīgas pašvaldību attīstības aģentūras 
izveide

• Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības centra kapacitātes 
stiprināšana

• Funkcijas sadalīt starp divām struktūrām. 
Investoru piesaisti veikt Rīgas investīciju 
un tūrisma aģentūrai, bet darba spēka 
piesaisti un sadarbības platformas 
uzturēšanu – Rīgas plānošanas reģionam

IZVĒRTĒJUMS ATBILSTOŠI PAZĪMĒM:

• Teritoriālais pārklājums (atbilstība RMA mērogam)

• Risināmie jautājumi (atbilstība RMA vajadzībām)

• Administratīvā kapacitāte un zināšanu ietilpība (pieejamie resursi)

• Finansiālā kapacitāte (finansēšanas modeļi)

• Sadarbības platformas (vietējās & starptautiskās sadarbības, atpazīstamība)



KONKURĒTSPĒJA



KONKURĒTSPĒJA – situācija RMA mērogā

METROPOLITAN 
SCALE 

PRODUCTIVITY 
–

RIGA CASE 
STUDY

Avots: ESPON MISTA, 2020



KONKURĒTSPĒJA – esošais attīstības redzējums
RMA potenciāls un specializācija

„Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai (2020)” 

Attīstības teritorijas Rīgas reģionā (RMA kodolā)

„RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 (aktualizācija 2023)” 



KONKURĒTSPĒJA – pārvaldes formu vērtējums

Iespējamais risinājums = Modelis 1 + Modelis 3



MOBILITĀTE



MOBILITĀTE – situācija RMA mērogā

CSP dati par Latvijas iedzīvotāju mobilitāti – aprēķins – projekts SUMBA+ (2021) 

PĀRVIETOŠANĀS PARADUMI RĪGAS METROPOLES AREĀLĀ 



MOBILITĀTE – esošais attīstības redzējums
RMA mobilitātes vīzija

„Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai (2020)” 

Mobilitātes vīzija Rīgas reģionā (RMA kodolā)

„RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 (aktualizācija 2023)” 



MOBILITĀTE – pārvaldes formu vērtējums

Iespējamais risinājums = Modelis 1 + Modelis 3



«SUMP» (Sustainable Urban Mobility Plan) ietvars



MOBILITĀTES jautājumi – virzībā uz SUMP

NOSACĪJUMI

TEN-T regulas grozījumi paredz – pilsētām un to funkcionālajām teritorijām, kas regulas 
izpratnē ir noteiktas kā pilsētmezgli (Urban Nodes), līdz 2027. gadam ir jāizstrādā ilgtspējīgi 
mobilitātes rīcības plāni (SUMP)

Rīgas kā mobilitātes pilsētmezgla gadījumā – mērogs Rīgas metropoles areāls (pilsētas 
funkcionālā teritorija)

PADARĪTAIS

Pētījums par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no 
Rīgas metropoles areāla pilsētas mobilitātes plāna (SUMP), izveidi (Gala ziņojums -
2023.gada novembris)

Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāns
(SM, plāna projekts, TAP 2024.gada aprīlis, saskaņošana procesā) 

TURPMĀKAIS

DG REFORM pieteikums Rīgas metropoles areāla SUMP izstrādei un īstenošanai 
(Iesniegšana FM līdz 10.oktobrim)

Rīcības SUMP procesa virzībai – Satiksmes ministrijas, RPR, Rīgas pilsētas & reģiona 
pašvaldību sadarbība. Ministru kabineta loma. Lēmumi procesa uzsākšanai, «mandāts» 
SUMP izstrādei



Esošā plānošanas pieeja un RMA mērogs

Reģionālā sabiedriskā transporta sistēma no 01.04.2024.
Maršrutu shēmā A, B, C (D) zonas – faktiski atbilst RMA teritoriālajam aptvērumam



Rīgas attīstības programma 2027– RMA loma



PALDIES!


	Rīgas metropoles areāla (RMA)�sadarbības modeļa izstrādes priekšlikumi���
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47
	Slide Number 48
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	PALDIES!

